
TRINKWASSERAUFBEREITUNGSANLAGEN FÜR 
HUMINSTOFFREICHE WÄSSER 

 
„ABSCHÄTZUNG VON INVESTITIONS- UND BETRIEBSKOSTEN AM 

BEISPIEL DER WASSERAUFBEREITUNGSANLAGE 
HEIDENREICHSTEIN“ 

 
 
 

Masterarbeit zum Erwerb des  
akademischen Titels Diplomingenieur der  

Studienrichtung Wirtschaftsingenieurwesen-Bauing.wiss. 
 
 
 

MARKUS RIESER 
 
 
 
 

Verfasst am Institut für Siedlungswasserwirtschaft und  
Landschaftswasserbau der Technischen Universität Graz 

 
 

Betreuer der Masterarbeit: 
Ao.Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Ernst Peter Kauch 

 
Mitbetreuender Assistent: 

Dipl.-Ing. Dr. techn. Jörg Kölbl 
 
 
 

 
Graz, Mai 2009 

 



a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
zwischen ca. 0,2 und 1,0 bar und ist daher stark von der Membranbeschaffenheit 
sowie von der Rohwasserqualität abhängig. 

Für die Rückspülung muss die Flächenbelastung auf mindestens 200 l/m²h erhöht 
werden, um größere Scherkräfte für die Membranreinigung aufzubringen. Von großer 
Bedeutung ist hierbei, dass die abgeschiedenen Trübstoffe vollständig aus dem 
Modul entfernt werden und nicht nur abgelöst werden. Aus der Rückspüldauer und 
der Flächenbelastung resultiert ein Spülwasserverbrauch von < 1 bis 5 %. 

Dem Rückspülwasser können in Abständen Chemikalien zugesetzt werden, um die 
Membrandurchlässigkeit vollständig wieder herzustellen, da die Reinigung der Mem-
bran ohne Chemikalienzugabe in der Regel nicht gelingt. Als Chemikalien kommen 
Salzsäure, Schwefelsäure und Natronlauge zur Anwendung. Auch Chlorbleichlauge 
kann zur Reinigung verwendet werden. 

Da die Membrandurchlässigkeit von Zeit zu Zeit abnimmt sind intensive chemische 
Reinigungen unerlässlich, um die Membrandurchlässigkeit wiederherzustellen. 

Ultrafiltrationsmembrane können über mehrere Jahre genutzt werden und die Ga-
rantie für die Membrannutzungsdauer liegt normalerweise bei 5 Jahren, teilweise 
auch bei 10 Jahren (KRAUSE S., 2009). 

3.2.2.2 Ultrafiltrationsmembranen 

Da die Partikelabmessungen, der von der Ultrafiltration separierten Stoffe, meist 
unbekannt sind, wählt man als charakteristische Größe das Molekulargewicht der 
zurückgehaltenen Komponenten aus.  
Die Bestimmung der Porengrößenverteilung ist sehr aufwendig und daher werden die 
Membranen dahin charakterisiert, ab welcher Grenze 90 % oder 95 % der Moleküle 
einer bestimmten Molmasse zurückgehalten werden (molecular weight cut-off). Wenn 
die molekulare Trenngrenze bestimmt wird, ist es wichtig, dass keine Deckschicht-
bildung auf der Membran stattfindet. Die molekulare Trenngrenze gilt nicht als ab-
solutes Maß für die Trenneigenschaft der betrachteten Membran, da stets stoffspe-
zifische Wechselwirkungen zwischen Membran und zurückgehaltener Komponente 
und Einflüsse der Molekülstruktur auftreten. Typische molekulare Trenngrenzen für 
Ultrafiltrationsmembranen liegen zwischen ca. 1.000 und ca. 100.000 Da = 0,01 - 
0,02 µm (MELIN T. et al., 2007). 
  



37 

3.2.3 Nanofiltration 

Die Nanofiltration liegt zwischen der Umkehrosmose und der Ultrafiltration im Hin-
blick auf die Abtrennung organischer Komponenten aus wässrigen Lösungen (MELIN 

T. et al., 2007). Bei der Nanofiltration beruht die Rückhaltung der Wasserinhaltsstoffe 
nicht nur auf der Siebwirkung, sondern auch auf Abstoßungseffekten der geladenen 
Membran (MUTSCHMANN J. et al., 2007). 
Laut FRIEDLE M. (2002) wird die Nanofiltration seit ca. 17 Jahren eingesetzt und ist 
das jüngste druckbetriebene Membranverfahren. Die abtrennbare Molekülgröße liegt 
zwischen 0,01 – 0,001 µm. Gute Rückhalte für organische Moleküle - welche einen 
Durchmesser von einem Nanometer (= 0,001 µm) besitzen - werden mit Molge-
wichten größer 200 – 300 g/mol erreicht. Daher auch der Name Nanofiltration. Bei 
einer Größe des Porendurchmessers von 0,001 µm können zweiwertige Ionen bis zu 
99 % aber auch einwertige Ionen bis zu ca. 90 % zurückgehalten werden. 

Dieses Verfahren ist für eine Vielzahl von Trennaufgaben geeignet, wie zum Beispiel 
für die Enthärtung von Trinkwasser und für die Abtrennung organischer Verunrei-
nigungen (Insektizide, Pestizide) in der Trinkwasseraufbereitung. Zusätzlich wird 
dieses Verfahren für die Filtration von Säuren und Laugen und zur Entsalzung von 
organischen Wertstoffen angewendet (Pharmazeutische Industrie). 
Die Spiralwickelkonfiguration ist jene, die bei Wasseraufbereitungsanwendungen 
bevorzugt eingesetzt wird. Ihre kompakte Bauweise mit hoher Packungsdichte er-
möglicht die Behandlung großer Volumenströme auf kleinem Raum. Eine hohe 
Qualität der Feedlösungen in Bezug auf die Feststoffbelastung bzw. eine ent-
sprechend aufwendige Vorfiltration ist Voraussetzung für den Einsatz von Spiral-
wickelelementen (Internet: FUMATECH GMBH, Nanofiltration, 2009). 

3.2.3.1 Trennverhalten von Nanofiltrationsmembranen 

Typisch für die Nanofiltrationsmembranen sind laut GIMBEL R. et al. (2004) die sehr 
starke Abhängigkeit der Rückhaltung der einwertigen Ionen von deren Zulaufkon-
zentration und die weit geringere Rückhaltung dieser Ionen im Vergleich zu mehr-
wertigen Ionen. Elektrostatische Wechselwirkungen zwischen der meist negativ 
geladenen Nanofiltrationsmembran und den Anionen sind wohl dafür verantwortlich. 
Wenn man aber die Salzkonzentration erhöht, so führt dies zu einer besseren Ab-
schirmung der Oberflächenladungen der Membran. Dadurch kommt es zu einer 
geringeren Abstoßung der Anionen und dadurch nimmt die Salzrückhaltung mit 
steigender Salzkonzentration ab.  
Aus wirtschaftlicher Sicht ist die Nanofiltration dann interessant, wenn beispielsweise 
gleichzeitig eine Enthärtung oder Entsulfatisierung und eine Entfernung organischer 
Störstoffe möglich wäre. Die DOC-Elimination beträgt in der Regel über 90 %.  

  



38 

3.2.4 Umkehrosmose 

Das Prinzip ist, dass das zulaufende Rohwasser mit 5 – 100 bar gegen eine nur für 
das annähernd reine Wasser und für gelöste Gase durchlässige (semipermeable) 
Membran gedrückt wird. Letzteres fällt an der Niederdruckseite als Permeat an, 
während es zu einem Konzentrat der zu entfernenden Wasserinhaltstoffe kommen 
kann (MUTSCHMANN J. et al., 2007). 
Weil der osmotische Druckunterschied zwischen Konzentrat und Permeat, verursacht 
durch den großen Unterschied in der Konzentration gelöster Stoffe, überwunden 
werden muss, ist ein hoher Druck nötig.  
Eine Vorbehandlung soll Ablagerungen auf den Membranen („Scaling“ = Ablage-
rungen durch Ausfällungen im Konzentrat und „Fouling“ = Verblockung der Poren 
durch Partikel und biologischem Wachstum) verhindern. Um Scaling zu verhindern 
wird einerseits der pH-Wert abgesenkt (Säuredosierung) und andererseits werden 
Scaling-Inhibitatoren (Polyphosphate) zugegeben. Abhängig von der Rohwasser-
qualität werden Membranverfahren wie Mikrofiltration und Ultrafiltration, eine Flo-
ckenfiltration und/oder Desinfektionsmaßnahmen gegen Biofouling vorgeschaltet, um 
das Fouling einzuschränken. Werden Desinfektionsmittel eingesetzt, ist darauf zu 
achten, dass sie gegenüber dem Membranwerkstoff verträglich sind. Wöchentlich bis 
jährlich wird die Membran mit Reinigungsmitteln gespült, um entstandene Ablage-
rungen zu entfernen. 
Wird das aufbereitete Wasser als Trinkwasser verwendet, ist eine Nachbehandlung 
unumgänglich, wie beispielsweise das Verschneiden mit Rohwasser zur Aufsalzung 
und pH-Wert-Einstellung (HABERL R., 2008b). 

3.2.4.1 Trennverhalten von Umkehrosmosemembranen 

Umkehrosmosemembranen weisen eine hohe Rückhaltung für Salze auf (meist über 
95 %) und sind Entsalzungsmembranen. Die Membranhersteller bieten je nach An-
wendungszweck Membranen für die Meerwasserentsalzung mit Rückhaltungen 
größer 99,5 % an. Hingegen reicht bei der Brackwasserentsalzung schon eine 
Rückhaltung um 98 % aus. Weitere Faktoren für die Rückhaltung sind Temperatur, 
Salzkonzentration und pH-Wert. Die meisten Membranen zeigen folgendes Verhal-
tensmuster (GIMBEL R. et al., 2004): 

• Gelöste Gase permeieren relativ gut wie beispielsweise CO2. 

• Je höher die Wertigkeit der Ionen, desto besser ihre Rückhaltung. 

• Für organische Stoffe nimmt das Rückhaltevermögen einer Membran mit stei-
gender Molmasse der Stoffe zu. 

• Das Rückhaltevermögen einer Membran für Isomere steigt mit zunehmender 
Verzweigung der Isomere an. 

• Das Rückhaltevermögen einer Membran für Stoffe, deren Dissoziationsgrad 
im Wasser vom pH-Wert abhängt, ist ebenfalls eine Funktion des pH-Werts 
und der Ladung der Membran. 

  



39 

Bei Umkehrosmosemembranen ist die Nitratrückhaltung kleiner als die Gesamt-
salzrückhaltung. Weshalb der Einsatz der Umkehrosmose zur Nitratentfernung nur 
dann sinnvoll ist, wenn gleichzeitig eine Enthärtung bzw. eine Entsalzung durch-
geführt wird. So wird ein Teilstrom des Rohwassers weitgehend entsalzt und danach 
mit Rohwasser verschnitten (GIMBEL R. et al., 2004). 

3.2.5 Elektrodialyse 

Laut MUTSCHMANN J. et al. (2007) besteht eine Elektrodialyseanlage aus zahlreichen 
Kammern, deren Wandungen von Membranen gebildet werden, die abwechselnd 
jeweils nur an- oder kationendurchlässig sind. Außerdem befinden sich in den beiden 
Endkammern Elektroden. Wird eine elektrische Gleichspannung angelegt, wandern 
von den im Zulaufwasser gelösten Salzen die Anionen, wie beispielsweise Cl in 
Richtung Anode, die Kationen wie beispielsweise Na+ zur Kathode. Wegen der 
Sperrwirkung von jeder zweiten Membran kommt es somit zu einer Aufkonzen-
trierung (z.B. von NaCl) in jeder zweiten Zelle, während beispielsweise das entsalzte 
Reinwasser aus den übrigen Zellen abläuft. Der Abwasseranfall beträgt im Vergleich 
mit der Umkehrosmose mit etwa 2 % des Zulaufwassers nur ca. 1/10. Wie auch bei 
der Umkehrosmose kann es bei dieser Art der Filtration auch zu Ausfällungen von 
Ca-Verbindungen und durch kollodiale Wasserinhaltstoffe zu störenden Blockie-
rungen der Membranen kommen. Um dem entgegenzuwirken, werden Gegenmaß-
nahmen, wie Vorbehandlung des Wassers sowie zeitweise Polumkehr und Elekt-
rodenspülungen, getroffen. In der Regel werden sowohl bei der Elektrodialyse als 
auch bei der Umkehrosmose alle gelösten Salze gleichmäßig zurückgehalten. 
Die Elektrodialyse wird in der Trinkwasseraufbereitung vorwiegend zur Entsalzung 
von Brackwasser und daneben auch zur Nitratentfernung und zur Enthärtung ein-
gesetzt (GROMBACH P. et al., 2000).  

  



40 

4. Pilotprojekt Heidenreichstein 

Die Wassergewinnungsanlage der Stadtgemeinde Heidenreichstein wurde in den 
1970er Jahren errichtet. Diese besteht aus zwei Horizontalfilterbrunnen, welche 
Uferfiltrat des nahe gelegenen Romaubaches fördern. Am Anfang wurden bis zu  
25 l/s gefördert (hoher Bedarfs der Textilindustrie), später wurde die Konsensmenge 
jedoch auf 10 l/s reduziert (KÖLBL J., 2009).  

Uferfiltrat ist Brauch- oder Trinkwasser, das aus Brunnen in unmittelbarer Nähe, von 
Bächen, Flüssen oder Seen gewonnen wird. Das geförderte Wasser besteht daher 
zu einem überwiegenden Anteil aus diesen Oberflächengewässern (Internet: 
WIKIPEDIA, Uferfiltrat, 2009). 
Aufgrund der Geologie weisen die Wässer im Waldviertel einen hohen Eisen- und 
Mangangehalt auf. Zudem kommt es häufig zu Beeinflussungen durch Oberflächen-
wässer, was immer wieder hohe mikrobiologische Belastungen nach sich zieht. 
Dabei ist zu erwähnen, dass kein Schutzgebiet angeordnet ist und, dass im Einzugs-
gebiet des Brunnens eine intensive landwirtschaftliche Nutzung erfolgt. Das Wald-
viertel ist ja berühmt für seine Karpfen und deshalb ist es auch nicht unbedeutend, 
dass viele Fischzuchtbetriebe den Fischwasserablauf in den Romaubach einleiten. 
Hinzu kommt noch eine Kläranlage (~ 500 EW) bachaufwärts, die ebenfalls den 
Ablauf in den Romaubach einleitet (Abbildung 14). 
Im Jahr 2002 wurden aufgrund eines Hochwassers die Brunnen verschlammt. Ab 
dem Frühjahr 2006 wurde die Wassergewinnung eingestellt und der Wasserbedarf 
der Stadtgemeinde Heidenreichstein zur Gänze über Fremdbezug abgedeckt (KÖLBL 

J., 2009). 

 

Abbildung 14: Übersichtslageplan (aus KÖLBL J et al., 2009b) 



41 

Da eine weitgehende Keimentfernung angestrebt wird, hat man sich für die Ultra-
filtration (UF) in Kombination mit anderen Aufbereitungsmechanismen entschieden. 
Erfahrungen haben gezeigt, dass mittels Flockung und Ultrafiltration unter günstigen 
Voraussetzungen ein Wirkungsgrad von 60 % bis 70 % bei der Huminstoffentfernung 
erreicht werden kann (KÖLBL J. et al., 2007). 

4.1 Aufbereitungskonzept 

Mit dem Ziel eine Ultrafiltrationsanlage stabil betreiben zu können ergeben sich 
besondere Anforderungen an die vorhergehende Aufbereitung. Bevor das Wasser 
nämlich der Ultrafiltration zugeführt wird, muss die Trübung sowie der TOC-Gehalt 
(total organic carbon) weitgehend verringert werden und die Enteisenung und Ent-
manganung des aufzubereitenden Wassers vollständig abgeschlossen sein, um die 
Membranfiltration nicht zu beeinträchtigen. Ist dies nicht der Fall, werden aufwendige 
Reinigungsschritte notwendig und die Lebensdauer der Membranen kann sich auf-
grund der höheren Belastung verringern. 

Daher erfolgte vor Beginn des UF-Pilotversuches eine Optimierung der Enteisen-
ungs- bzw. Entmanganungsanlage, aufgrund der teilweise eingeschränkten Funk-
tionstüchtigkeit in der Vergangenheit. Zeitweise kam es zum Durchschlagen höherer 
Eisen- und Mangangehalte, v.a. bei wechselnden Verhältnissen der Rohwasser-
qualität. 

Um das gewünschte Ziel und Ergebnis zu erreichen, wurden während des gesamten 
Projektablaufs verschiedenste Versuchsanordnungen und Anlageneinstellungen 
untersucht, wobei die im Anschluss beschriebene Versuchsanordnung den besten 
Erfolg brachte (Abbildung 15). Es ist auch möglich, als Alternative, die Ultrafiltration 
vor der Entsäuerung durchzuführen (KÖLBL J. et al., 2009b). 

Verrieselung über Füllkörper (Belüftung) 

 
Flockungsmitteldosierung (Eisen-(III)-Chlorid) 

 
Flockenfiltration und Enteisenung über Sandfilter 

 
Entmanganung über Sandfilter 

 
Entsäuerung über Akdolitfilter 

 
Ultrafiltration (UF) 

 
Desinfektion (mittels UV-Bestrahlung) 

  



42 

 

Abbildung 15: Schema Versuchsanordnung (aus KÖLBL J. et al., 2009b) 

  



43 

4.1.1 Verrieselung über Füllkörper (Belüftung) 

Hierbei sind Füllkörper, auch Raschigringe genannt, (z.B. aus Kunststoff oder 
Keramik der Größe 40 x 40 mm in einem geschlossenen Reaktionsbehälter 
(Abbildung 16) in regelmäßiger oder unregelmäßiger Schüttung auf einem Tragrost 
angeordnet. Das Wasser wird von oben herab auf diese Füllkörper gleichmäßig 
verteilt und fließt rieselförmig an und in diesem nach unten (MUTSCHMANN J. et al., 
2007). 

Die Verrieselung über Füllkörper dient als Vorbereitungsstufe für die nachfolgenden 
Aufbereitungsschritte, um einerseits das Rohwasser mit Sauerstoff anzureichern und 
andererseits den pH-Wert anzuheben. Weiters erfolgt hier die Oxidation von Eisen 
und Mangan. Nachdem das Wasser durchlüftet und durchwirbelt wurde, gelangt es in 
einen Zwischenbehälter, der unter dem Riesler angeordnet ist. 

 

Abbildung 16: Riesler + Gebläse 

4.1.2 Flockungsmitteldosierung (Eisen-(III)-Chlorid) 

In der Versuchsanlage in Heidenreichstein wurde als Flockungsmittel Eisen-(III)-
Chlorid (FeCl3) eingesetzt. Die erforderlichen Dosiermengen, der erreichbare Wir-
kungsgrad und der optimale pH-Wert sind stark von der Beschaffenheit des Roh-
wassers abhängig. Deshalb müssen die Dosiermengen in Vorversuchen abgeschätzt 
und an der großtechnischen Anlage optimiert und danach ausgerichtet werden. Die 
höchsten Wirkungsgrade wurden in Heidenreichstein bei einer Dosierkonzentration 
von 20 mg/l Fe erreicht. Allerdings kann sich diese erforderliche Dosiermenge durch 
Schwankung der Rohwasserqualität ändern. Eventuell kann durch eine Änderung der 
Flockungsmethode, z.B. KSU-Reaktor statt der Dosierung in Leitungen und Ab-
trennung über Flockenfiltration, der Wirkungsgrad der Effizienz verbessert werden. 
Die Flockungsmitteldosierung erfolgt nach der Verrieselung des Rohwassers, aber 



44 

noch vor dem Filter I, in dem die Flockenfiltration und Enteisenung über Sandfilter 
erfolgt (KÖLBL J. et al., 2009b). 
Das Eisen-(III)-Chlorid (Abbildung 17) ist flüssig, rotbraun, geruchlos, ätzend und 
hat eine Dichte bei 20°C von 1,42 g/cm3. Durch eine gezielte Verdünnung mit 
Wasser kann sowohl die Viskosität gesenkt als auch die Kristallisation verhindert 
werden (ab ca. - 35°C mögliche Kristallisation). Deshalb bestehen für den Betrieb im 
Winter keinerlei Einschränkungen. FeCl3 kann mittels Eisenbahnwaggon/Container 
oder mit einem Straßentankzug ausgeliefert werden (DONAU CHEMIE AG, 2008). 

 

Abbildung 17: Container mit FeCl3 

4.1.3 Flockenfiltration und Enteisenung über Sandfilter I 

Die Flockenfiltration und Enteisenung erfolgt im Sandfilter I (Abbildung 18). Das Ziel 
der Flockung ist es, die gelösten oder kolloidalen Inhaltsstoffe des Wassers 
(Trübstoffe) in Flocken einzubinden, damit sie dann durch Filtration oder Sedi-
mentation aus dem aufzubereitenden Wasser entfernt werden können. Die Humin-
stoffentfernung gilt als oberstes Ziel, da die Huminstoffe die UV-Durchlässigkeit 
einschränken und so eine Desinfektion mittels UV-Bestrahlung unmöglich machen. 
(KÖLBL J. et al., 2009b). Aber auch der UF-Betrieb bedarf einer vorherigen Auf-
bereitung mittels Flockenfiltration, um den reibungslosen Filtrationsablauf zu gewähr-
leisten. 
Das mit FeCl3 versetzte Wasser gelangt von oben in den Filterkessel, der einen 
Durchmesser von 180 cm und eine Höhe von 250 cm aufweist. Im Kessel befindet 
sich ein Filtermaterial mit einer Gesamtschichthöhe von 180 cm, das vom Wasser 
durchströmt wird. Dabei werden die gelösten Inhaltsstoffe, die in den Flocken ein-
gebunden werden, durch das Filtermaterial zurückgehalten. Der Aufbau des Filter-
materials wird, wie folgt, von oben nach unten beschrieben: 



45 

 Hydro-Anthrasit H (Körnung I, 0,6-1,6 mm)  75 cm 
 Filterkies I (Körnung 0,4-0,8 mm)    75 cm 
 Stützkies (2-3,2 mm)     10 cm 
 Stützkies (3-5,6 mm)     10 cm 
 Stützkies (5-8 mm)      10 cm 

Der Sandfilter I wird täglich mit einer Spülwassermenge von 90 m3/h (Spülgeschwin-
digkeit ≈ 35 m/h) rückgespült, um die im Filter abgeschiedenen Partikel bzw. Flocken 
zu entfernen. Das ergibt bei einer täglich durchschnittlichen Spülzeit von 15 min. ca. 
25 m3/d Spülwassermenge. Folgender Spülzyklus wird angewendet: 

    mit Wasser:           5  min. 
    mit Luft:    10-15  min. 
    mit Wasser:      7-10  min. 

 

Abbildung 18: Sandfilter I (Flockenfiltration und Enteisenung) 

4.1.4 Entmanganung über Sandfilter II 

Die Entmanganung in Filtern gehört zu den biologischen Aufbereitungsverfahren 
(Kapitel 2.3.7.3). Nach der Flockenfiltration und Enteisenung über Sandfilter I ge-
langt das Wasser in den Sandfilter II (Abbildung 19), wo das Wasser einer (Rest-) 
entmanganung unterzogen wird. Das Prinzip gleicht dem der Enteisenung, nur das 
hier wesentliche Unterschiede im Aufbau und der Zusammensetzung des Filter-
materials vorliegen. Die Gesamtschichthöhe beträgt 200 cm und der Aufbau des 
Filtermaterials wird wie folgt von oben nach unten beschrieben: 

  



46 

 Hydrokarbonat (Körnung 1,8-2,5 mm)   70 cm 
 Hydrolit – Mangan I (Körnung 1-3 mm)          100 cm 
 Stützkies (3-2 mm)      10 cm 
 Stützkies (3-5,6 mm)     10 cm 
 Stützkies (5-8 mm)      10 cm 

Alle 14 Tage wird Filter II mit einer Spülwassermenge von ≈ 25 m³/d rückgespült, um 
die Verunreinigungen (abgeschiedene Partikel bzw. Flocken) zu entfernen. Das er-
gibt einen täglichen durchschnittlichen Spülwasserbedarf von ca. 2 m³/d. 

 

Abbildung 19: Sandfilter II (Entmanganung) 

4.1.5 Entsäuerung über Akdolitfilter (Sandfilter III) 

Nachdem das Wasser der Enteisenung und Entmanganung unterzogen wurde 
kommt als letzter Schritt der Sandfiltrationen die Entsäuerung im Sandfilter III 
(Abbildung 20). Die Gesamtschichthöhe in Filter III beträgt 200 cm und als Filter-
material kommt Hydrokarbonat und Stützkies in drei unterschiedlichen Korngrößen 
zum Einsatz. Aufgrund des Hydrokarbonates wird die im Wasser enthaltene Kohlen-
säure herausgelöst, was zur Folge hat, dass der pH-Wert von ca. 6,0 auf ca. 7,0 
steigt. Mit der Zeit muss natürlich das Filtermaterial, speziell das Hydrokarbonat, 
ausgetauscht bzw. ersetzt werden, da die Kohlensäure im Wasser dieses Filter-
material auflöst. 

 Hydrokarbonat (Körnung 1,6-2,5 mm)          170 cm 
 Stützkies (3-2 mm)      10 cm 
 Stützkies (3-5,6 mm)     10 cm 
 Stützkies (5-8 mm)      10 cm 



47 

Alle 14 Tage wird Filter III mit einer Spülwassermenge von ≈ 25 m³/d rückgespült, um 
die Verunreinigungen (abgeschiedene Partikel bzw. Flocken) zu entfernen. Das 
ergibt einen täglichen durchschnittlichen Spülwasserbedarf von ca. 1 m³/d. 

 

Abbildung 20: Sandfilter III (Entsäuerung) + Vorlagebehälter 

4.1.6 Ultrafiltration (UF) 